<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. ФИО2, Московской области ДД.ММ.ГГГГ

Чеховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего Почукаевой Л.В.,

с участием государственного обвинителя Чеховской городской прокуратуры Климанова Е.А.,

защитника Дудкина В.В., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Ермаковой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не работающего, разведенного, ранее не судимого,

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.3 ч. 2» УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО2 Московской области до 08 часов 10 минут получив доступ к утраченной Потерпевший №1 и принадлежащей последней банковской карте №, счёт №, которой открыт в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, зачисленных на счёт указанной банковской карты, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях незаконного материального обогащения путём обмана работников торговых организаций, вводя их в заблуждение относительно своей личности и права распоряжаться денежными средствами, зачисленными на счёт банковской карты №, лично и посредством неосведомленного о его преступных намерениях неустановленного следствием лица, введенного ФИО1 в заблуждение относительно принадлежности банковской карты № использовал её при оплате интересующих покупок в размещенных на территории г. ФИО2 Московской области торговых организациях: 

в магазине «Пятёрочка №» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, где после выбора необходимого к покупке товара, в период времени с 08 часов 10 минут до 08 часов 32 минут, похитил со счёта указанной карты, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 468 рублей 98 копеек; 

в магазине «Магнит ММ Двудольный» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, где после выбора необходимого к покупке товара, в период времени с 08 часов 51 минуты до 08 часов 52 минут похитил со счёта указанной карты, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 597 рублей 00 копеек;

в магазине «Пятёрочка №» ООО «Агроаспект», расположенном по адресу: 

<

...>, где после выбора необходимого к покупке товара, в 09 часов 08 минут, похитил со счёта указанной карты, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 265 рублей 98 копеек; 

в аптеке ООО «Тормаг» Чеховские аптеки, расположенной по адресу: 

<

...>, где после выбора необходимого к покупке товара, в 09 часов 24 минуты, похитил со счёта указанной карты, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 55 рублей 00 копеек;

в магазине «Груша» ИП ФИО4, расположенном по адресу: 

<

...>, где после выбора необходимого к покупке товара, в 09 часов 28 минут, похитил со счёта указанной карты, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 105 рублей 00 копеек;

в магазине «Перекресток» АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

...>, где после выбора необходимого к покупке товара, в 10 часов 18 минут, похитил со счёта указанной карты, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 438 рублей 90 копеек;

в магазине «Пятёрочка №», ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, где после выбора необходимого к покупке товара, в период времени с 10 часов 32 минут до 10 часов 48 минут, похитил со счёта указанной карты, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 2479 рублей 75 копеек;

в магазине «Пятёрочка №», ООО «Агроаспект», расположенном по адресу: 

<

...>, где после выбора необходимого к покупке товара, в период времени с 12 часов 11 минут до 12 часов 58 минут, похитил со счёта указанной карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 2811 рублей 41 копейки; 

в магазине «Магнит ММ Двудольный» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с 13 часов 27 минут до 13 часов 34 минут, похитил со счёта указанной карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1235 рублей 99 копеек, а всего в период времени с 08 часов 10 минут до 13 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ со счета банковской карты №, принадлежащей Потерпевший №1, похитил денежные средства на общую сумму 8 458 рублей 01 копейка, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и, показал в суде, что ДД.ММ.ГГГГ нашел на улице банковскую карту, которую использовал в магазине «Пятёрочка №» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, где после выбора к покупке товара, в период времени с 08 часов 10 минут до 08 часов 32 минут, похитил со счёта указанной карты, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 468 рублей 98 копеек. В магазине «Магнит ММ Двудольный» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, где после выбора к покупке товара, в период времени с 08 часов 51 минуты до 08 часов 52 минут похитил со счёта указанной карты, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 597 рублей 00 копеек. В в магазине «Пятёрочка №» ООО «Агроаспект», расположенном по адресу: 

<

...>, где после выбора к покупке товара, в 09 часов 08 минут, похитил со счёта указанной карты, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 265 рублей 98 копеек. В аптеке ООО «Тормаг» Чеховские аптеки, расположенной по адресу: 

<

...>, где после выбора к покупке товара, в 09 часов 24 минуты, похитил со счёта указанной карты, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 55 рублей 00 копеек. В магазине «Груша» ИП ФИО4, расположенном по адресу: 

<

...>, где после выбора к покупке товара, в 09 часов 28 минут, похитил со счёта указанной карты, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 105 рублей 00 копеек. В магазине «Перекресток» АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

...>, где после выбора к покупке товара, в 10 часов 18 минут, похитил со счёта указанной карты, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 438 рублей 90 копеек. В магазине «Пятёрочка №», ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, где после выбора к покупке товара, в период времени с 10 часов 32 минут до 10 часов 48 минут, похитил со счёта указанной карты, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 2479 рублей 75 копеек. В магазине «Пятёрочка №», ООО «Агроаспект», расположенном по адресу: 

<

...>, где после выбора к покупке товара, в период времени с 12 часов 11 минут до 12 часов 58 минут, похитил со счёта указанной карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 2811 рублей 41 копейки. В магазине «Магнит ММ Двудольный» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с 13 часов 27 минут до 13 часов 34 минут, похитил со счёта указанной карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1235 рублей 99 копеек и, согласен, что всего в период времени с 08 часов 10 минут до 13 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ со счета банковской карты №, принадлежащей Потерпевший №1, похитил денежные средства на общую сумму 8 458 рублей 01 копейка. 

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в предъявленном ему обвинении. Его вина, помимо признательных показания самого подсудимого, подтверждается показаниям потерпевшей, свидетелей и другими доказательствами проверенными и оцененными судом.

Так, потерпевшая Потерпевший №1 показала в суде, что для получения детского пособия, в середине июня 2020 в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк России, расположенном по адресу: 

<

...>, на её имя была оформлена банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, на которую ДД.ММ.ГГГГ были перечислены денежные средства в размере 17 590 рублей 19 копеек. Счет № указанной выше банковской карты обслуживается в указанном выше отделении ПАО «Сбербанк России». Договора банковской карты у нее не сохранилось, так как для ее открытия, требовалось только её заявление, после чего она получила карту, и реквизиты по ней. После открытия указанной карты, всегда держала её в обложке своего паспорта, последний раз положила карту туда ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов вместе со своей дочерью и со своим братом ФИО5, возвращались из дома отдыха. Припарковав автомобиль возле подъезда по вышеуказанному ею адресу, они стали разгружать вещи и заносить их домой. Детскую коляску она завезла в подъезд, как ей тогда показалось, на её ручку она повесила пакет, в котором находились папка с документами, косметичка, а также вышеуказанная банковская карта. Как потом вспомнила, пакет она видимо оставила на улице, о чем ей потом кто-то говорил из соседей, поэтому она не может утверждать точно, что указанный пакет, с находившейся в нем папкой с документами, был у неё похищен. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут, ей на её мобильный телефон позвонили из банка ПАО «Сбербанк России», и сообщили что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 8 часов 10 минут до 13 часов 33 минут, с принадлежащей ей банковской карты №, были совершены 21 операция по приобретению товаров в различных торговых организациях. Сотрудник банка пояснил, что данные операции показались им подозрительными в связи с чем, они приняли решение заблокировать счёт принадлежащей ей банковской карты. Она стала осматривать вещи, и обнаружила отсутствие пакета с документами (российским паспортом на её имя, водительским удостоверением, страховым полисом на её имя, свидетельством о рождении дочери, страховым полисом дочери) в том числе и банковской картой. Она вошла в личный кабинет «Сбербанка Онлайн», где в истории операций увидела, что с её банковской карты были сняты денежные средства в размере 8 458 рублей 01 копейки. Согласно указанным уведомлениям оплата покупок посредством её банковской карты производилась в таких торговых организациях как: «Пятерочка 1727», «Магнит», «Пятерочка 8895», «Перекресток», «Пятерочка 39», ООО «ТорМаг», «Груша». Данные магазины она в тот день она не посещала. Всего посредством её банковской карты была совершена 21 покупка, и все они были совершены на разные суммы до 1000 рублей. Принадлежащей ей банковской картой можно оплачивать покупки до 1000 рублей не вводя пин-код, используя функцию «Пай-Пасс». Данные уведомления сохранились в её личном кабинете мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленном в её телефоне. В последствие она обратилась в отделение ПАО «Сбербанк России», где получила расширенную выписку по счёту своей банковской карты за ДД.ММ.ГГГГ. Все магазины, где оплачивались товары её банковской картой находились на территории г. Чехова Московской области. Общая сумма, списанных со счёта её банковской карты, неизвестным ей лицом, денежных средств в указанный период времени, составил 8 458 рублей 01 копейка, который является для неё значительным, поскольку в настоящее время она находится в декретном отпуске, и они живут на зарплату мужа, среднемесячный доход которого не превышает 50 000 рублей, большая часть денег, из которой, уходит на оплату кредита, коммунальных услуг и содержание малолетнего ребенка.

Свидетель ФИО6 в ходе предварительного следствия, показания которой были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показывала, что является индивидуальным предпринимателем ИП ФИО6, сотрудничает с ИП ФИО4 Магазин, расположенный по адресу: 

<

...>, который они арендуют с 2020 года, имеет фирменное название «Груша». Клиенты их магазина, которые приобретают тот или иной товар, могут расплачиваться за приобретенный товар, как наличными денежными средствами, так и безналичным расчетом, с использованием банковских карт различных банков. Они как администраторы, также как и кассиры, не требуют от клиентов предоставлять информацию о том, на чье имя выдана используемая теми банковская карта. Когда оплата товара происходит посредством банковской карты, клиент самостоятельно прикладывает её к платежному терминалу и самостоятельно водит пин-код. На основании внутреннего регламента их магазина, им запрещено брать из рук клиентов их банковские карты. Некоторые банковские карты оборудованы чипом, позволяющим осуществлять покупки без ввода пин-кода на сумму до 1000 рублей, у некоторых банковских карт такая сумма может быть и свыше 1000 рублей, но, как правило, не превышает сумму в 3000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, в указанном выше магазине. Примерно в 09 часов 25 минут к ним в магазин зашли трое мужчин, которые прошли в торговый зал, взяли три пары носков, после чего пройдя на кассу, один из указанных мужчин расплатился за товар безналичным расчетом, посредством банковской карты, приложив её к терминалу оплаты, без ввода пин-кода. Она видела, как он прикладывал карту, какого именно та была банка, она не заметила, но предполагает, что это была карта ПАО «Сбербанка России». Оплатив указанный выше товар, мужчины покинули помещение магазина. С данными мужчинами она лично незнакома, ранее в магазине их никогда не видела. Когда они ДД.ММ.ГГГГ приобретали у них товар, что-либо подозрительного, в их поведении, она не заметила, предъявить документы, удостоверяющие их личность, не требовала. Указанные мужчины о том, что та банковская карта, посредством которой один из них оплачивал товар, им не принадлежит, не сообщали. ДД.ММ.ГГГГ к ним в магазин прибыл сотрудник полиции, который рассказал, о том, что в их магазине ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 28 минут был приобретен товар, за который произведен расчёт посредством банковской карты, не принадлежащей человеку, его оплатившему. Совместно с сотрудником полиции были просмотрены видеозаписи с камер видео фиксации, установленных в помещении их магазина, при просмотре которых в указанный период времени были запечатлены мужчины, о которых она говорила выше, оплатившие товар посредством банковской карты. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого изъят CD-R диск, с фрагментом видеозаписи, с одной из камер, установленной в кассовой зоне, на которой запечатлены вышеуказанные мужчины (т. 1 л.д. 143-145). 

Свидетель ФИО7 в ходе предварительного следствия, показания которой были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показывала, что с ноября 2018 года она осуществляет свою трудовую деятельность в ООО «Тормаг» Чеховские аптеки, расположенном по адресу: 

<

...>, в должности провизора. Клиенты их аптек, которые приобретают тот или иной товар, могут расплачиваться за приобретенный товар, как наличными денежными средствами, так и безналичным расчётом, с использованием банковских карт различных банков. На кассе их аптеки установлен платежный терминал, предназначенный для оплаты товара безналичным расчётом. Когда тот или иной клиент производит оплату товара путем безналичного расчёта, используя банковскую карту, то они не требуют от последних предъявить документ, удостоверяющий их личность, в частности паспорт, поскольку это не входит в их обязанности. Фармацевты и провизоры, не требуют от клиентов предоставлять информацию о том, на чье имя выдана используемая теми банковская карта. Когда оплата товара происходит посредством банковской карты, клиент самостоятельно прикладывает ее к платежному терминалу и самостоятельно вводит пин-код. На основании внутреннего регламента их аптечной сети, им запрещено брать из рук клиентов их банковские карты. Некоторые банковские карты оборудованы чипом, позволяющим осуществлять покупки без ввода пин-кода на сумму до 1000 рублей, у некоторых банковских карт такая сумма может быть и свыше 1000 рублей, но, как правило, не превышает сумму в 3000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, в указанной выше аптеке. Примерно в 09 часов 20 минут к ним в аптеку зашли трое мужчин. Подойдя к кассе, они попросили продать им лекарственное средство «Аллохол». За данный товар один из мужчин расплатился безналичным расчётом, посредством банковской карты, приложив её к терминалу оплаты, без ввода пин-кода. Она видела, как он прикладывал карту, какого та была банка, внимания она не обратила, но кажется, это была карта «Сбербанка России». После оплаты указанного товара, мужчины забрали его, и направились в сторону выхода из помещения аптеки. С данными мужчинами она лично незнакома, ранее в сети их аптек их никогда не видела. Когда они ДД.ММ.ГГГГ приобретали у них товар, что-либо подозрительного, в их поведении, она не заметила, предъявить документы, удостоверяющие их личность, не требовала. Ни один из указанных мужчин о том, что та банковская карта, посредством которой они оплачивали товар, им не принадлежит, не сообщали. ДД.ММ.ГГГГ к ним в аптеку прибыл сотрудник полиции, который рассказал, о том, что в их аптеке ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 24 минут был приобретен товар, за который произведен расчёт посредством банковской карты, не принадлежащей человеку, его оплатившему (т. 1 л.д. 148-150). 

Свидетель ФИО8 в ходе предварительного следствия, показания которой были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показывала, что с марта 2020 года и по настоящее время, находится на подработке в магазине «Пятерочка 39», расположенном по адресу: 

<

...>. Клиенты их магазина, которые приобретают тот или иной товар, могут расплачиваться за приобретенный товар, как наличными денежными средствами, так и безналичным расчётом, с использованием банковских карт различных банков. На кассе их магазина установлен платёжный терминал, предназначенный для оплаты товара безналичным расчётом. Когда тот или иной клиент производит оплату товара путем безналичного расчёта, используя банковскую карту, то они не требуют от последних предъявить документ, удостоверяющий их личность, в частности паспорт, поскольку это не входит в их обязанности. Они как кассиры, не требуют от клиентов предоставлять информацию о том, на чье имя выдана используемая ими банковская карта. Когда оплата товара происходит посредством банковской карты, клиент самостоятельно прикладывает её к платежному терминалу и самостоятельно водит пин-код. На основании внутреннего регламента их магазина, им запрещено брать из рук клиентов их банковские карты. Некоторые банковские карты оборудованы чипом, позволяющим осуществлять покупки без ввода пин-кода на сумму до 1000 рублей, у некоторых банковских карт такая сумма может быть и свыше 1000 рублей, но, как правило, не превышает сумму в 3000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, в указанном выше магазине. Примерно в 09 часов 10 минут к ним в магазин зашли двое мужчин, которые прошли в помещение магазина, где с одной из полок с товарно-материальными ценностями взяли одну бутылку минеральной воды объемом 1,5 литра, а затем прошли к стеллажу с крепкими спиртными напитками, где с его полки взяли одну бутылку водки, после чего прошли на кассу. За указанный товар один из мужчин расплатился безналичным расчетом, посредством банковской карты, приложив её к терминалу оплаты, без ввода пин-кода. Она видела, как он прикладывал карту, какого та была банка, внимания не обратила. Оплатив указанный выше товар, мужчины забрали его и покинули помещение магазина. Позже, примерно в 12 часов 10 минут, указанные мужчины вновь пришли к ним в магазин, пройдя на кассу, они попросили продать им одну пачку сигарет марки «Ява Золотая», за которую один из мужчин расплатился банковской картой, приложив её к терминалу, при этом пин-код не вводил. После этого они направились в торговый зал магазина, где с установленных торговых стеллажей с товарно-материальными ценностями набрали продуктов питания и алкоголя, пройдя с указанным товаром на кассу, где один из мужчин, расплатился за всё банковской картой, приложив её к терминалу, при этом пин-код не вводил. После этого они еще несколько раз ходили в торговый зал, где набирали различных продуктов питания и алкоголя, при этом их покупки были совершены до 1000 рублей, за весь товар один из мужчин, расплачивался банковской картой, прикладывая её к терминалу оплаты, при этом пин-код ни разу не вводил. Последней их покупкой была одна пачка сигарет марки «Ява Золотая», за которую один из мужчин, расплатился аналогичным способом, после чего указанные мужчины, с приобретенным ими товаром, покинули помещение магазина. С данными мужчинами она лично незнакома, ранее в их магазине их никогда не видела. Когда они ДД.ММ.ГГГГ приобретали у них товар, что-либо подозрительного, в их поведении, она не заметила, предъявить документы, удостоверяющие их личность, не требовала. Мужчины о том, что та банковская карта, посредством которой один из них оплачивал товар, им не принадлежит, не сообщали. ДД.ММ.ГГГГ к ним в магазин прибыл сотрудник полиции, который рассказал, о том, что в их магазине ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 07 минут по 12 часов 57 минуты был приобретен различный товар, за который произведен расчёт посредством банковской карты, не принадлежащей человеку, его оплатившему. Совместно с сотрудником полиции были просмотрены видеозаписи с камер видео фиксации, установленных в помещении их магазина, при просмотре которых в указанный период времени был запечатлен мужчина, о котором она говорил выше, оплативший товар посредством банковской карты. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого изъят DVD-R диск с фрагментами видео записи, с одной из камер, установленной в кассовой зоне, на которой запечатлен вышеуказанный мужчина, а так же копии товарных чеков, в которых указаны наименование и стоимость, приобретенного им товара (т. 1 л.д. 153-155). Свидетель ФИО9 в ходе предварительного следствия, показания которой были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показывала, что с 2015 года работает в ООО «Агроторг» в сети магазинов «Пятёрочка», в частности с мая 2020 года работает продавцом-кассиром в магазине «Пятерочка 8895», расположенном по адресу: 

<

...>. Клиенты их магазина, которые приобретают тот или иной товар, могут расплачиваться за приобретенный товар, как наличными денежными средствами, так и безналичным расчётом, с использованием банковских карт различных банков. На кассе их магазина установлен платёжный терминал, предназначенный для оплаты товара безналичным расчётом. Когда тот или иной клиент производит оплату товара путём безналичного расчета, используя банковскую карту, то они не требуют от последних предъявить документ, удостоверяющий их личность, в частности паспорт, поскольку это не входит в их обязанности. Они как кассиры, не требуют от клиентов предоставлять информацию о том, на чье имя выдана используемая ими банковская карта. Когда оплата товара происходит посредством банковской карты, клиент самостоятельно прикладывает её к платёжному терминалу и самостоятельно водит пин-код. На основании внутреннего регламента их магазина, им запрещено брать из рук клиентов их банковские карты. Некоторые банковские карты оборудованы чипом, позволяющим осуществлять покупки без ввода пин-кода на сумму до 1000 рублей, у некоторых банковских карт такая сумма может быть и свыше 1000 рублей, но, как правило, не превышает сумму в 3000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, в указанном выше магазине. Примерно в 10 часов 30 минут к ним в магазин зашли трое мужчин, которые прошли в торговый зал магазина, где с полок установленных там стеллажей с товарно-материальными ценностями, набрали продуктов питания и алкоголя, прошли с указанным товаром на кассу. За указанный товар один из мужчин расплатился безналичным расчётом, посредством банковской карты, приложив её к терминалу оплаты, без ввода пин-кода. Она видела, как он прикладывал карту, какого та была банка, внимания не обратила. Оплатив указанный выше товар, мужчины снова прошли в торговый зал, где снова набрали различных продуктов питания и спиртного, таким образом, они оплачивали товар и возвращались в торговый зал за продуктами 3 раза, и каждый раз один из мужчин расплачивался за товар при помощи банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, при этом пин-код ни разу не вводил. Все их покупки были совершены до 1000 рублей. Затем указанные мужчины, с приобретенным ими товаром, покинули помещение магазина. С данными мужчинами она лично незнакома, ранее в их магазине их никогда не видела. Когда они ДД.ММ.ГГГГ приобретали у них товар, что-либо подозрительного, в их поведении, она не заметила, предъявить документы, удостоверяющие их личность, не требовала. Мужчины о том, что та банковская карта, посредством которой один из них оплачивал товар, им не принадлежит, не сообщали. ДД.ММ.ГГГГ к ним в магазин прибыл сотрудник полиции, который рассказал, о том, что в их магазине ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 32 минут по 10 часов 48 минут был приобретен различный товар, за который произведен расчёт посредством банковской карты, не принадлежащей человеку, его оплатившему. Совместно с сотрудником полиции были просмотрены видеозаписи с камер видео фиксации, установленных в помещении их магазина, при просмотре которых в указанный период времени были запечатлены мужчины, о которых она говорила выше, оплатившие товар посредством банковской карты. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого изъят DVD-RW диск с фрагментами видео записи, с одной из камер, установленной в кассовой зоне, на которой запечатлены вышеуказанные мужчины, а так же копии товарных чеков, в которых указаны наименование и стоимость, приобретенного ими товара (т. 1 л.д. 158-160).

Свидетель ФИО10 в ходе предварительного следствия, показания которого были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показывал, что работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка 1727», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности администратора магазина. Клиенты их магазина, которые приобретают тот или иной товар, могут расплачиваться за приобретенный товар, как наличными денежными средствами, так и безналичным расчётом, с использованием банковских карт различных банков. На кассе их магазина установлен платёжный терминал, предназначенный для оплаты товара безналичным расчётом. Когда тот или иной клиент производит оплату товара путем безналичного расчёта, используя банковскую карту, то они не требуют от последних предъявить документ, удостоверяющий их личность, в частности паспорт, поскольку это не входит в их обязанности. Они как администраторы, также как и кассиры, не требуют от клиентов предоставлять информацию о том, на чьё имя выдана используемая ими банковская карта. Когда оплата товара происходит посредством банковской карты, клиент самостоятельно прикладывает её к платежному терминалу и самостоятельно водит пин-код. На основании внутреннего регламента их магазина, им запрещено брать из рук клиентов их банковские карты. Некоторые банковские карты оборудованы чипом, позволяющим осуществлять покупки без ввода пин-кода на сумму до 1000 рублей, у некоторых банковских карт такая сумма может быть и свыше 1000 рублей, но, как правило, не превышает сумму в 3000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, в указанном выше магазине. Примерно в 08 часов 10 минут к кассе подошёл мужчина, который приобрел одну пачку сигарет, за которую расплатился безналичным расчётом, посредством банковской карты, приложив её к терминалу оплаты, без ввода пин-кода. Он видел, как тот прикладывал карту, какого та была банка, внимания не обратил. Оплатив указанный выше товар, мужчина, прошёл к торговым стеллажам, расположенным рядом с кассовой зоной, с одной из полок которых взял одну банку пива, после чего вернулся обратно к кассе, и расплатился за пиво банковской картой, приложив её к терминалу, при этом пин-код не вводил. После оплаты указанного товара, мужчина направился в сторону выхода, и покинул помещение магазина. Спустя минут 20, он снова вернулся в их магазина, прошел к стеллажу с крепкими спиртными напитками, взял с его полки одну бутылку водки, после чего прошел с ней на кассу, где попросил продать ему одну пачку сигарет торговой марки «Ява Золотая 100». За указанный выше товар он вновь расплатился банковской картой, приложив её к платежному терминалу, без ввода пин-кода, после чего с приобретенным им товаром, покинул помещение магазина. С данным мужчиной он лично незнаком, ранее в их магазине его никогда не видел. Когда он ДД.ММ.ГГГГ приобретал у них товар, что-либо подозрительного, в его поведении, он не заметил, предъявить документы, удостоверяющие его личность, не требовал. Данный мужчина о том, что та банковская карта, посредством которой он оплачивал товар, ему не принадлежит, не сообщал. ДД.ММ.ГГГГ к ним в магазин прибыл сотрудник полиции, который рассказал, о том, что в их магазине ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 10 минут по 08 часов 32 минуты был приобретен товар, за который произведен расчёт посредством банковской карты, не принадлежащей человеку, его оплатившему. Совместно с сотрудником полиции были просмотрены видеозаписи с камер видео фиксации, установленных в помещении магазина, при просмотре которых в указанный период времени был запечатлен мужчина, о котором он говорил выше, оплативший товар посредством банковской карты. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого изъят DVD-R диск с фрагментами видео записи, с одной из камер, установленной в кассовой зоне, на которой запечатлен вышеуказанный мужчина, а так же копии товарных чеков, в которых указаны наименование и стоимость, приобретенного им товара (т. 1 л.д. 168-170). 

Свидетель ФИО11 в ходе предварительного следствия, показания которой были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показывала, что с ноября 2017 года работает в АО «Торговый дом Перекресток Московский 

<

адрес>», расположенном в ТРЦ «Карнавал» по адресу: 

<

...>, в должности менеджера расчётно-кассового узла. Клиенты их магазина, которые приобретают тот или иной товар, могут расплачиваться за приобретенный товар, как наличными денежными средствами, так и безналичным расчётом, с использованием банковских карт различных банков. На кассе их магазина установлен платёжный терминал, предназначенный для оплаты товара безналичным расчётом. Когда тот или иной клиент производит оплату товара путем безналичного расчёта, используя банковскую карту, то они не требуют от последних предъявить документ, удостоверяющий их личность, в частности паспорт, поскольку это не входит в наши обязанности. Администраторы, и кассиры, не требуют от клиентов предоставлять информацию о том, на чьё имя выдана используемая ими банковская карта. Когда оплата товара происходит посредством банковской карты, клиент самостоятельно прикладывает её к платежному терминалу и самостоятельно водит пин-код. На основании внутреннего регламента их магазина, им запрещено брать из рук клиентов их банковские карты. Некоторые банковские карты оборудованы чипом, позволяющим осуществлять покупки без ввода пин-кода на сумму до 1000 рублей, у некоторых банковских карт такая сумма может быть и свыше 1000 рублей, но, как правило, не превышает сумму в 3000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, в указанном выше магазине. Примерно в 10 часов 15 минут к кассе, за которой она находилась, в порядке общей очереди, подошли двое мужчин, которые поставили на ленту одну бутылку водки, одну бутылку объемом 1,5 литра пива, а также попросили продать им одну пачку сигарет марки «Ява Золотая». За указанный выше товар один из мужчин расплатился безналичным расчетом, посредством банковской карты, приложив её к терминалу оплаты, без ввода пин-кода. Она видела, как он прикладывал карту, какого та была банка, внимания не обратила. После оплаты указанного товара, мужчины забрали с кассы товар, и направились в сторону выхода из магазина. С данными мужчинами она лично незнакома, ранее в их магазине их никогда не видела. Когда они ДД.ММ.ГГГГ приобретали у них товар, что-либо подозрительного, в их поведении, не заметила, предъявить документы, удостоверяющие их личность, не требовала. Не один из указанных мужчин о том, что та банковская карта, посредством которой они оплачивали товар, им не принадлежит, не сообщали. ДД.ММ.ГГГГ к ним в магазин прибыл сотрудник полиции, который рассказал, о том, что в их магазине ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 17 минут был приобретён товар, за который произведен расчёт посредством банковской карты, не принадлежащей человеку, его оплатившему. Совместно с сотрудником полиции были просмотрены видеозаписи с камер видео фиксации, установленных в помещении их магазина, при просмотре которых в указанный период времени были запечатлены мужчины, о которых она говорила выше, оплатившие товар посредством банковской карты. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого изъят CD-RW диск с фрагментом видео записи, с одной из камер, установленной в кассовой зоне, на которой запечатлены вышеуказанные мужчины, а так же копию товарного чека, в котором указаны наименование и стоимость, приобретенного ими товара ( т. 1 л.д. 178-180). 

Свидетель ФИО12 в ходе предварительного следствия. Показания которого были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показывал, что с октября 2018 года работает в АО «Тандер» магазин «Магнит ММ Двудольный», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности директора магазина. Клиенты их магазина, которые приобретают тот или иной товар, могут расплачиваться за приобретенный товар, как наличными денежными средствами, так и безналичным расчётом, с использованием банковских карт различных банков. На кассе их магазина установлён платёжный терминал, предназначенный для оплаты товара безналичным расчётом. Когда тот или иной клиент производит оплату товара путем безналичного расчета, используя банковскую карту, то они не требуют от последних предъявить документ, удостоверяющий их личность, в частности паспорт, поскольку это не входит в их обязанности. Администраторы и кассиры, не требуют от клиентов предоставлять информацию о том, на чье имя выдана используемая ими банковская карта. Когда оплата товара происходит посредством банковской карты, клиент самостоятельно прикладывает её к платежному терминалу и самостоятельно водит пин-код. На основании внутреннего регламента их магазина, им запрещено брать из рук клиентов их банковские карты. Некоторые банковские карты оборудованы чипом, позволяющим осуществлять покупки без ввода пин-кода на сумму до 1000 рублей, у некоторых банковских карт такая сумма может быть и свыше 1000 рублей, но, как правило, не превышает сумму в 3000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своём рабочем месте, в указанном выше магазине. Примерно в 08 часов 50 минут к ним в магазин зашел мужчина, который прошёл к стеллажу с крепкими спиртными напитками, взял с его полки две бутылки водки, после чего прошёл с ними на кассу, где попросил продать ему одну пачку сигарет. За указанный выше товар он расплатился безналичным расчётом, посредством банковской карты, приложив её к терминалу оплаты, без ввода пин-кода. Он видел, как тот прикладывал карту, какого та была банка, внимания не обратил. После оплаты указанного товара, мужчина направился в сторону выхода, и покинул помещение магазина. В тот же день, примерно в 13 часов 30 минут указанный мужчина в компании с ещё одним мужчиной, зашли в их магазин, и, подойдя к стеллажу с крепкими спиртными напитками, взяли с его полки две бутылки водки, после чего прошили с товаром на кассу, где попросил продать им одну пачку сигарет. За указанный выше товар один из мужчин, расплатился банковской картой, приложив её к платёжному терминалу, без ввода пин-кода, после чего они снова подошли к стеллажу с крепкими спиртными напитками, где взяли с его полки еще две бутылки водки, а также с соседнего стеллажа взяли бутылку минеральной воды объемом 1,5 литра, после чего прошили с товаром на кассу, где попросил продать им ещё одну пачку сигарет. За указанный выше товар один из мужчин, снова расплатился банковской картой, приложив её к платёжному терминалу, также без ввода пин-кода, после чего они с приобретенным ими товаром, покинули помещение магазина. С данными мужчинами он лично незнаком, ранее в их магазине их никогда не видел. Когда они ДД.ММ.ГГГГ приобретали у них товар, что-либо подозрительного, в их поведении, он не заметил, предъявить документы, удостоверяющие их личность, не требовал. Не один из указанных мужчин о том, что та банковская карта, посредством которой они оплачивали товар, им не принадлежит, не сообщали. ДД.ММ.ГГГГ к ним в магазин прибыл сотрудник полиции, который рассказал, о том, что в их магазине ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 51 минут по 13 часов 34 минуты был приобретён товар, за который произведен расчёт посредством банковской карты, не принадлежащей человеку, его оплатившему. Совместно с сотрудником полиции были просмотрены видеозаписи с камер видео фиксации, установленных в помещении их магазина, при просмотре которых в указанный период времени были запечатлены мужчины, о которых он говорил выше, оплатившие товар посредством банковской карты. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого изъят DVD-R диск с фрагментами видео записи, с одной из камер, установленной в кассовой зоне, на которой запечатлены вышеуказанные мужчины, а так же копии товарных чеков, в которых указаны наименование и стоимость, приобретенного ими товара. 

Вина подсудимого подтверждается также:

-заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просила принять меры к неизвестным лицам, которые ДД.ММ.ГГГГ со счета её банковской карты ПАО «Сбербанк России» путем оплаты товара в торговых организациях похитили денежные средства в сумме 8 458 рублей 01 копейки, причинив ей тем самым значительный материальный ущерб, на указанную выше сумму (т. 1 л.д. 6); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что были осмотрены: помещение магазина «Перекресток» АО «Торговый Дом Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которого изъяты: товарный чек № датированный ДД.ММ.ГГГГ; CD-RW диск, с фрагментом видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ; магазин «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которого изъяты: товарные чеки №№, 0003, 0009 датированные ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск, с фрагментом видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ; магазин «Магнит ММ Двудольный» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>., в ходе осмотра которого изъяты: товарные чеки №№, 18403-358493, 13349-934161, 13367-93416 датированные ДД.ММ.ГГГГ и CD-R диск, с фрагментами видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ; магазин «Пятерочка №» ООО «Агроаспект», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которого изъяты: товарные чеки №№, 0030, 0037, 0039, 0040, 0049, 0050 датированные ДД.ММ.ГГГГ и DVD-R диск, с фрагментами видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ; магазин «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которого изъяты: товарные чеки №№, 0059, 0058 датированные ДД.ММ.ГГГГ и DVD-RW диск с фрагментами видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ; магазин «Груша» ИП ФИО6, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которого изъят CD-R диск, с фрагментом видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ; аптека ООО «Тормаг» Чеховские аптеки, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которой изъят товарный чек № датированный ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.16-23, 25-46, 58-59, 101-111);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что был осмотрен, холл КАЗ ОМВД России по городскому округу ФИО2, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которого в личных вещах административно задержанного ФИО1 обнаружена и изъята банковская карта № ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 (т.1л.д.47-53);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с участием ФИО1 был осмотрен, участок местности вблизи 

<

адрес>, с установленными на нём мусорными баками, где по словам ФИО1 утром ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 (т.1л.д.58-59);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что потерпевшая Потерпевший №1 выдала принадлежащий ей мобильный телефон «Samsung Galaxy S7» с сохранившимися в его памяти уведомлениями ПАО «Сбербанк России» о списании ДД.ММ.ГГГГ со счета её банковской карты денежных средств на сумму 8 458 рублей 01 копейка, а также: историю операций по дебетовой карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и реквизиты банка (т.1л.д.122-123); 

-протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что были осмотрены выданные потерпевшей Потерпевший №1: мобильный телефон «Samsung Galaxy S7»; история операций по дебетовой карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и реквизиты банка, банковская карта № ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 (т.1л.д.124-137); 

-протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с участием подозреваемого ФИО1 были осмотрены: DVD-R диск, с фрагментом видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ и товарные чеки №№, 0003, 0009 датированные ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе осмотра места происшествия, в магазине ООО «Агроторг» «Пятерочка №», по адресу: 

<

адрес>; CD-R диск, с фрагментами видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ и товарные чеки №№, 18403-358493, 13349-934161,13367-93416 датированные ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе осмотра места происшествия в магазине АО «Тандер» «Магнит ММ Двудольный», по адресу: 

<

адрес>; DVD-R диск, с фрагментами видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ и товарные чеки №№, 0030, 0037, 0039, 0040, 0049, 0050 датированные ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе осмотра места происшествия, в магазине ООО «Агроаспект» «Пятерочка №», по адресу: 

<

адрес>; CD-RW диск, с фрагментом видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ и товарный чек № датированный ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе осмотра места происшествия, в магазине АО «Торговый Дом Перекресток» «Перекресток», по адресу: 

<

адрес>; DVD-RW диск с фрагментами видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ и товарные чеки №№, 0059, 0058 датированные ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе осмотра места происшествия, в магазине ООО «Агроторг» «Пятерочка №», по адресу: 

<

адрес>; CD-R диск, с фрагментом видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «Груша», по адресу: 

<

адрес>; товарный чек № датированный ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе осмотра места происшествия в аптеке ООО «Тормаг» Чеховские аптеки, по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 показал, что на видеозаписях запечатлен он при оплате им товара в торговых организациях 

<

адрес> посредством банковской карты на имя Потерпевший №1 (т.1л.д.190-199); 

-вещественными доказательствами: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S7» IMEI 1: №; IMEI 2: №, выданный потерпевшей Потерпевший №1 в ходе производства выемки ДД.ММ.ГГГГ, и банковская карта «Сбербанк России» №, изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в холле КАЗ ОМВД России по городскому округу ФИО2; история операций по дебетовой карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и реквизиты банка (т.1л.д.138-142); DVD-R диск, с фрагментом видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ и товарные чеки №№, 0003, 0009 датированные ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в магазине ООО «Агроторг» «Пятерочка №», по адресу: 

<

адрес>; CD-R диск, с фрагментами видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ и товарные чеки №№, 18403-358493, 13349-934161, 13367-93416 датированные ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в магазине АО «Тандер» «Магнит ММ Двудольный», по адресу: 

<

адрес>; DVD-R диск, с фрагментами видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ и товарные чеки №№, 0030, 0037, 0039, 0040, 0049, 0050 датированные ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в магазине ООО «Агроаспект» «Пятерочка №», по адресу: 

<

адрес>; CD-RW диск, с фрагментом видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ и товарный чек № датированный ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в магазине АО «Торговый Дом Перекресток» «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>; DVD-RW диск с фрагментами видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ и товарные чеки №№, 0059, 0058 датированные ДД.ММ.ГГГГ изъятые в магазине ООО «Агроторг» «Пятерочка №», по адресу: 

<

адрес>; CD-R диск, с фрагментом видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в магазине «Груша», по адресу: 

<

адрес>; товарный чек № датированный ДД.ММ.ГГГГ изъятый из аптеки ООО «Тормаг» Чеховские аптеки, по адресу: 

<

адрес> (т.1л.д.200-233). 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 159.3 ч. 2 УК РФ, так как он совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, не имеется, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления степень общественной опасности.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Суд учитывает, что подсудимый на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим. Суд учитывает раскаяние подсудимого в совершенном преступлении, положительные установки на будущее. Суд учитывает, что подсудимый совершил преступление относящееся к категории средней тяжести.

Смягчающих подсудимого обстоятельств, предусмотренных п. п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ не имеется, оснований для применения правил ч. 1 ст. 62 УК РФ, нет.

Каких-либо смягчающих обстоятельств, либо их совокупности, которые являлись бы исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, не имеется, оснований для применения ст. 64 УК РФ, также нет.

Суд назначает подсудимому наказание в виде исправительных работ, с применением ст. 73 УК РФ, условное осуждение, поскольку приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и, что будет отвечать целям его исправления.

О гражданском иске.

Потерпевшей и гражданским истцом Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба 8 458 рублей 01 копейку, с которым ФИО1 согласен и, который подлежит взысканию.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.3 ч. 2 УК РФ и, назначить наказание в виде исправительных работ сроком на один год с удержанием из заработной платы десяти процентов в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на один год.

Возложить на ФИО1 обязанности: являться для регистрации один раз в месяц и не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении- отменить.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S7» IMEI 1: №; IMEI 2: №, выданный потерпевшей Потерпевший №1 в ходе производства выемки ДД.ММ.ГГГГ, и банковскую карту «Сбербанк России» №- вернуть потерпевшей Потерпевший №1; историю операций по дебетовой карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и реквизиты банка- хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; DVD-R диск, с фрагментом видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ и товарные чеки №№, 0003, 0009 датированные ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в магазине ООО «Агроторг» «Пятерочка №», по адресу: 

<

адрес>; CD-R диск, с фрагментами видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ и товарные чеки №№, 18403-358493, 13349-934161, 13367-93416 датированные ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в магазине АО «Тандер» «Магнит ММ Двудольный», по адресу: 

<

адрес>; DVD-R диск, с фрагментами видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ и товарные чеки №№, 0030, 0037, 0039, 0040, 0049, 0050 датированные ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в магазине ООО «Агроаспект» «Пятерочка №», по адресу: 

<

адрес>; CD-RW диск, с фрагментом видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ и товарный чек № датированный ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в магазине АО «Торговый Дом Перекресток» «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>; DVD-RW диск с фрагментами видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ и товарные чеки №№, 0059, 0058 датированные ДД.ММ.ГГГГ изъятые в магазине ООО «Агроторг» «Пятерочка №», по адресу: 

<

адрес>; CD-R диск, с фрагментом видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в магазине «Груша», по адресу: 

<

адрес>; товарный чек № датированный ДД.ММ.ГГГГ изъятый из аптеки ООО «Тормаг» Чеховские аптеки, по адресу: 

<

адрес>- хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №1 в возмещении материального ущерба 8 458 рублей 01 копейку.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Чеховский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: /подпись/ Л.В. Почукаева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>